
 

Decreto Dirigenziale n. 22 del 22/07/2019

 
Dipartimento 41 -  Autorità di Audit

 

Direzione Generale 1 - Autorità di Audit

 

U.O.D. 2 - Controllo di II livello di FSE

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE INTEGRATA DELL'INCONTRO

ANNUALE DI COORDINAMENTO TRA LA COMMISSIONE EUROPEA, L'IGRUE E LE

AUTORITA' DI AUDIT A NAPOLI, 16 - 18 OTTOBRE 2019  - DECRETO A CONTRARRE -

AVVIO DELLE PROCEDURE DI SCELTA DEL CONTRAENTE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019



IL DIRIGENTE

Oggetto:  Programma complementare di azione e coesione per la Governance dei sistemi di
gestione  e  controllo  2014-2020  -  CUP  G51E15000670001–  Delibera  CIPE  n.  114  del  23
dicembre  2015  –  Servizio  di  organizzazione  e  gestione  integrata  dell'incontro  annuale  di
coordinamento tra la Commissione europea, l'IGRUE e le Autorità di audit a Napoli, 16 - 18
ottobre  2019  –  Decreto  a  contrarre  -  Avvio  delle  procedure  di  scelta  del  contraente  –
prenotazione di impegno - CIG 79843573D5

PREMESSO che

a. il  decreto  legislativo 18 aprile  2016,  n.  50,  ed in  particolare il  comma 2 dell’art.  32,  il  quale
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando
gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle
offerte;

b. a norma del Capo III del Reg (UE) n. 1303/2013 la Commissione collabora con le autorità di audit
per coordinarne i piani e metodi di audit e scambia immediatamente con tali autorità i risultati dei
controlli effettuati sui sistemi di gestione e di controllo;

c. il comma 3 dell’art. 128 del citato Regolamento ha previsto che la Commissione, le autorità di
audit  e  l'eventuale  organismo  di  coordinamento  si  riuniscano  periodicamente  e,  in  linea  di
massima,  almeno  una  volta  all'anno,  salvo  diverso  accordo,  per  esaminare  la  relazione  di
controllo  annuale,  il  parere di  audit  e  la strategia  di  audit  e  per  uno scambio di  opinioni  su
questioni relative al miglioramento dei sistemi di gestione e controllo;

d. l'Accordo  di  partenariato  Italia-Unione  europea  per  la politica regionale di sviluppo  2014-
2020,  approvato  con  decisione della Commissione europea C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014,
all’allegato II, paragrafo  1.6 stabilisce: «un apposito programma complementare sarà finanziato
con risorse esclusivamente nazionali  a  carico  del Fondo di rotazione MEF/IGRUE ai sensi
dell'art. 1, comma  242,  della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità per il 2014), per
il  finanziamento  diretto  dell'assistenza  tecnico   specialistica   alle  Autorità  di  audit  e  per
l'acquisizione di  beni  e  servizi  necessari all'efficace espletamento della funzione di audit,  ivi
compresa   la  messa  in  opera  del  sistema  informatico  di  supporto  e  la   manualistica  di
riferimento»; 

e. il “Programma complementare di azione e coesione per la governance dei sistemi di gestione e
controllo  2014-2020”  è  stato  approvato  con  delibera  23 dicembre  2015 n.  114 del  Comitato
Interministeriale per la Programmazione Economica, provvedimento con cui, tra l’altro, è stata
assegnata alla Regione Campania la somma di € 9.909.110,00 per la realizzazione delle attività
programmate; 

f. il CUP assegnato all’iniziativa è G51E15000670001

RILEVATO che:
a. tra  le  attività  previste  dal  Programma  citato  in  premessa,  come  indicate  nel  Manuale  delle

Procedure di  attuazione e spese ammissibili  (elaborato da MEF-RGS IGRUE) approvato con
decreto dell'Ispettore generale capo dell'IGRUE del 16 giugno 2016, rientrano quelle destinate ad
Interventi  formativi  –  seminari  –  workshop, ivi  incluse  Spese  per  l’organizzazione  di  eventi
istituzionali/divulgativi attinenti il perseguimento degli obiettivi operativi del programma;

b. il Piano di Attività per la Regione Campania ha destinato a tali interventi un previsione di spesa

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019



per acquisto  di  servizi,  beni,  ed attrezzature  per un importo  massimo,  per l’intera durata del
Programma, pari ad € 970.012,88;

DATO ATTO che:
a. nell’ambito della riunione semestrale delle Autorità di Audit dei Programmi Operativi italiani con i

Servizi  della  Commissione  Europea  e  l’IGRUE tenutasi  il  20  giugno  2019  a  Roma è  stata
indicata la Regione Campania quale regione ospitante l’incontro  del 17 e 18 ottobre 2019, in
quanto fra le poche amministrazioni che non ha mai provveduto in tal senso; 

b. al fine di  organizzare al meglio le attività per il meeting è necessario provvedere all’acquisizione
dei servizi di cui all’allegato A), 

CONSIDERATO che, 

a. si  rende necessario  provvedere  a  acquisire  il  Servizio  di  organizzazione  e  gestione  integrata
dell'incontro annuale di coordinamento tra la Commissione europea, l'IGRUE e le Autorità di audit
a Napoli, 16 - 18 ottobre 2019 come individuato nell’allegato a), Capitolato di Gara;

b. la  previsione  delle  spese  connesse  all’acquisizione  dei  beni  strumentali  sopra  citati  è  stata
stimata, sulla base dello svolgimento di analoghe iniziative in Regione Campania  in € 90.000,
IVA 22% esclusa;

c. per poter affidare il servizio de qua è opportuno utilizzare una procedura negoziata tramite MePa,
prevedendo quale criterio quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

d. l’acquisizione dovrà quindi avvenire ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera  b)  del Codice dei
contratti di cui al D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante procedura negoziata previa consultazione
di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi
di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, fra quelli in possesso di
idonea  esperienza  e  qualificazione,  e  con  aggiudicazione  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo come meglio dettagliati nell’allegato b), Indicazioni per il Disciplinare di gara;

e. l’Ufficio  Speciale  Centrale  Acquisti  dell’Amministrazione  Regionale  svolge  anche  le  funzioni
relative alle procedure ad evidenza pubblica per l’acquisizione di lavori, servizi,  anche attinenti
all’architettura e all’ingegneria, e forniture da parte degli uffici della Giunta Regionale;

f. per le procedure di scelta del contraente si possa quindi far ricorso all’ l’Ufficio Speciale Centrale
Acquisti dell’Amministrazione Regionale;

g. Il  Piano  di  Attività  dell’Autorità  di  Audit  per  la  realizzazione  degli  interventi  di  cui  al  citato
“Programma complementare di azione e coesione per la governance dei sistemi di gestione e
controllo 2014-2020” – rev settembre 2018 - prevede, per l’anno 2019, l’acquisizione di servizi,
beni ed attrezzature fino ad un importo massimo di € 500.000,00;

RITENUTO
a. di dovere procedere all’acquisto dei servizi su indicati, specificati in dettaglio nell’allegato a) a

questo provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale,  per l’importo massimo di €
90.000, IVA 22% esclusa;

b. di dover approvare l’allegato a), Capitolato di Gara, e l’allegato b), Indicazioni per il Disciplinare di
gara;

c. di dover dare atto che le relative spese graveranno sul capitolo U02898 del bilancio finanziario
2019, recante “PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER
LA  GOVERNANCE  DEI  SISTEMI  DI  GESTIONE  E  CONTROLLO  2014/2020'-ACQUISTO
SERVIZI E CONSULENZE ESTERNE, che presenta sufficiente disponibilità;

d. di dover procedere alla prenotazione di impegno sul capitolo di spesa U02898 del bilancio di
previsione 2019-2021, che ha sufficiente disponibilità, della somma di € 109.800 IVA inclusa, i cui
elementi informativi contabili (TRANSAZIONE ELEMENTARE) sono:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019



C
A

P
. 

S
P

E
S

A

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
L

O
 D

P
C

M

M
A

C
R

O
 A

G
G

R
E

G
A

T
O

 

V
 L

IV
E

L
L

O
 P

IA
N

O
 D

E
I

C
O

N
T

I

C
O

F
O

G

C
O

D
IC

E
 ID

. 
S

P
E

S
A

 U
E

S
P

E
S

A
 R

IC
./N

O
N

 R
IC

.

P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

À

IM
P

O
R

T
O

U02898
/2019

Programma  Operativo
Complementare di azione e
coesione per la Governance
dei  sistemi  di  gestione  e
controllo  2014/2020-
Acquisto  servizi  e
consulenze esterne

1 12 2 202 U.2.02.03.99.001 01.3 4 4 3 € 109.800

a. di dover dare atto che tale acquisizione rientra nell’ambito dell’ammissibilità delle spese delle
somme  assegnate  alla  Regione  Campania  a  valere  sul  POC  2014/2020,  come  previsto  da
Manuale delle Procedure di  attuazione e spese ammissibili  (elaborato da MEF-RGS IGRUE)
approvato con decreto dell'Ispettore generale capo dell'IGRUE del 16 giugno 2016 e dal Piano
delle  Attività  dell’A.d.A  (rev.  Sett.2018)  comunicato  ad  IGRUE  con  nota  prot.   567716  del
10/9/2018;

b. di  dover  incaricare  l’Ufficio  Speciale  Centrale  Acquisti  dell’Amministrazione  Regionale  di
procedere  all’acquisizione  dei  suddetti  servizi  sul  Mercato  delle  Pubbliche  Amministrazioni
mediante Richiesta  di  Offerta (RDO) aggiudicata all’offerta economicamente più vantaggiosa,
selezionando il contraente in base alla offerta che presenti il miglior rapporto qualità/prezzo, nel
rispetto  dei  principi  della  trasparenza  e  libera  partecipazione  nonché  della  rotazione,  della
economicità  e verifica della  congruità  della  proposta  acquisita,  così  come previsto dal  D.Lgs
50/2016  -  Codice  degli  Appalti  –  e  s.  m.  e  i.,  affidandone la  realizzazione  ad  organismi  in
possesso dei necessari requisiti e di specifica esperienza nei settori evidenziati;

c. di dover dare atto che, il CIG dell’intervento è 79843573D5
d. di dover dare atto che con successivo provvedimento, ad esito dell’individuazione del contraente,

si  procederà  all’impegno  sul  pertinente  capitolo  di  spesa,  ivi  inclusa  la  quota  relativa  al
pagamento degli eventuali contributi;

e. di dover individuare quale RUP del procedimento la D.ssa Ottavia Delle Cave  dell’Ufficio 41 01
02 - UOD Controllo di II livello FSE;

VISTI
a. il  decreto  del  Presidente  della  Regione  Campania  n.  217  del  29/10/2015  di  nomina  del

responsabile dell’Autorità di Audit, confermato con D.P.G.R. 127 dell’1/08/2018;
b. la Legge Regionale n. 61 del 29/12/2018, con cui il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio

di previsione finanziario per il triennio 2019/2021 della Regione Campania, in conformità con le
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come corretto ed integrato
dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

c. la Deliberazione n. 5 dell’8/01/2019, con cui la Giunta Regionale ha approvato il Documento
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione 2019/2021;

d. la Deliberazione n. 25 del 22/01/2019 con cui la Giunta Regionale ha approvato il  bilancio
gestionale 2019/2021;

e. il D.Lgs 33/2013 e s.m. e i.;
f. la Legge regionale 28 luglio 2017, n. 23 “Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di

semplificazione 2017”;
g. la legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37: "Principi e strumenti della programmazione ai fini

dell'ordinamento contabile regionale";
h. il  Regolamento  regionale  7  giugno  2018,  n.  5  “Regolamento  di  Contabilità  regionale  in

attuazione dell’articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019



i. la Legge regionale 29 dicembre 2018, n. 61 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio
2019-2021 della Regione Campania”;

j. la deliberazione della Giunta Regionale n. 25 del 22/01/2019 “Approvazione bilancio gestionale
2019-2021 della Regione Campania - indicazioni gestionali”;

k. la deliberazione G.R. n. 100 del 13/3/2019 “Variazioni al Bilancio di Previsione 2019/2021, al
DTA e al Bilancio Gestionale 2019/2021 mediante iscrizione di Delibere/Decreti  pluriennali -
Variazioni FPV - Prelevamento Fondo Spese Obbligatorie, Fondo Spese Impreviste e Fondo
Riserva di Cassa - Acquisizioni - Variazioni Compensative - Presa d'atto di errori materiali.”;

l. il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici;
m. l'Accordo  di  partenariato  Italia-Unione  europea  per  la politica regionale di sviluppo  2014-

2020,  approvato  con  decisione della Commissione europea C (2014) 8021 del 29 ottobre
2014;

n. la deliberazione CIPE n. 114 del 23 dicembre 2015 “Programma complementare di azione e
coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020”;

o. Il Piano delle Attività dell’A.d.A (rev. Sett.2018) comunicato ad IGRUE con nota prot.  567716
del 10/9/2018 per la realizzazione degli interventi di cui al citato “Programma complementare di
azione e coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020;

DECRETA

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:

1. di procedere all’acquisto dei servizi,  specificati  in dettaglio nell’allegato a) Capitolato di Gara,
unito a questo provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale, per l’importo massimo
Capitolato di Gara di € 90.000 IVA 22% esclusa;

2. di approvare l’allegato a), Capitolato di Gara, e l’allegato b), Indicazioni per il Disciplinare di gara;
3. di dare atto che le relative spese graveranno sul capitolo U02898 del bilancio finanziario 2019,

recante “PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE DI AZIONE E COESIONE PER LA
GOVERNANCE DEI SISTEMI DI GESTIONE E CONTROLLO 2014/2020'-ACQUISTO SERVIZI
E CONSULENZE ESTERNE, che presenta sufficiente disponibilità;

4. di procedere alla prenotazione di impegno sul capitolo di spesa U02898 del bilancio di previsione
2019-2021, che ha sufficiente disponibilità, della somma di € 109.800 IVA inclusa i cui elementi
informativi contabili sono riportati in narrativa;

5. di dare atto che tale acquisizione rientra nell’ambito dell’ammissibilità delle spese delle somme
assegnate  alla  Regione  Campania  con  deliberazione  CIPE  114/2015  a  valere  sul  POC
2014/2020;

6. di  incaricare  l’Ufficio  Speciale  Centrale  Acquisti  dell’Amministrazione  Regionale  di  procedere
all’acquisizione  dei  suddetti  servizi  sul  Mercato  delle  Pubbliche  Amministrazioni  mediante
Richiesta di Offerta (RDO) aggiudicata all’offerta economicamente più vantaggiosa, selezionando
il contraente in base alla offerta che presenti il miglior rapporto qualità/prezzo, nel rispetto dei
principi  della trasparenza e libera partecipazione nonché della rotazione,  della economicità  e
verifica della congruità della proposta acquisita, così come previsto dal D.Lgs 50/2016 - Codice
degli Appalti – e s. m. e i., affidandone la realizzazione ad organismi in possesso dei necessari
requisiti e di specifica esperienza nei settori evidenziati;

7. di dare atto che con successivo provvedimento, ad esito dell’individuazione del contraente, si
procederà all’impegno definitivo sul pertinente capitolo di spesa, ivi inclusa la quota relativa al
pagamento degli eventuali contributi;

8. di individuare quale RUP del procedimento la D.ssa Ottavia Delle Cave, dell’Ufficio 41 01 02 -
UOD Controllo di II livello FSE;

9. di stabilire che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul Portale della Regione
Campania – Sezione Trasparenza ai sensi del DLgs 14 marzo 2013 n. 33 art. 23, comma 1,
lettera b “Scelta del contraente” nonché, nella sezione “Regione Casa di Vetro” ai sensi della L.R.
n. 23 del 28/07/2017;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019



10. di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza, all’Ufficio Speciale Centrale Acquisti,
60.06.00 e 60.06.01, allo staff 50.13.92 -  Funzioni di supporto tecnico-operativo –  Gestione e
coordinamento  dei  procedimenti  di  spesa  e  del  riconoscimento  dei  debiti  fuori  bilancio, alla
Gestione dell’Archivio decreti dirigenziali, al Portale Regionale per la pubblicazione nella Sezione
Trasparenza e Campania Casa di Vetro.

L’Autorità di Audit

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Luglio 2019


	BURC n. 43 del  29 Luglio 2019

